
Mažų,	  	  vidu+nių	  miestų	  ir	  miestelių	  atnaujinimo	  
prak+ka,	  kaip	  paskata	  darnių	  bendruomenių	  

formavimuisi	  
	  
	  

Vidaus	  reikalų	  ministerijos	  
Regioninės	  poli+kos	  departamentas	  



Žmogiškųjų 
išteklių VP 

Ekonomikos 
augimo VP Sanglaudos skatinimo VP 

Regioninės 
politikos 
strategija 

ES	  struktūrinės	  paramos	  panaudojimo	  strategija 

Administraciniai	  
gebėjimai 

Strateginis	  
planavimas,	  

teritorijų	  planavimas 
 

Vie=niai	  keliai	  ir	  
gatvės 

E	  demokra=ja 

Darželių	  	  (patalpų,	  
įrangos)	  

atnaujinimas 

Nestacionarios	  soc.	  
paslaugos 

Krizių	  centrai	  ,	  psichikos	  
dienos	  stacionarai 

Visuomenės	  sveikatos	  
biurai 

Turizmas	  (vie=nės	  
reikšmės) 

Vandens	  telkinių	  
valymas 

Užterštų	  teritorijų	  
tvarkymas 

Viešųjų	  pastatų	  
renovavimas 

Daugiafunkciai	  
centrai 

Regioniniai	  
centrai 

Probleminės	  
teritorijos 

Kaimo	  
diversifikavimas 

Daugiabučiai 

Soc.	  būstas 

Tikslinės teritorijos Regionų socialinių ir ekonominių skirtumų mažinimo 
programa 

Priorite+niai	  projektų	  atrankos	  kriterijai	  

Horizontaliųjų	  prioritetų	  įgyvendinimo	  gairės	  (metodinės	  rekomendacijos)	  



Paramos	  intensyvumas	  (proporcijos)	  

89%	   6%	  

5%	  

Konkursinės	  ir	  valstybės	  
planavimo	  priemonės	  

Tolygi	  ir	  tvari	  plėtra	  (regionų	  
lygiu	  planuojami	  projektai)	  –	  
7	  ministerijos	  

Tikslinės	  teritorijos	  -‐	  VRM	  



Tikslinės teritorijos 



Korekcinės	  intervencijos	  	  
•  Išskiriamos	  4	  ver+kalios	  priemonės,	  skirtos	  +k	  regioniniams	  centrams	  ir	  

probleminėms	  teritorijoms:	  
•  Regioninių	  centrų	  miestų	  infrastruktūros	  plėtrai,	  gyvenamosios	  ir	  

inves=cinės	  aplinkos	  gerinimui	  	  (415,3	  mln.	  Lt	  iki	  2013	  metų);	  
•  Probleminių	  teritorijų	  miestų	  infrastruktūros	  plėtrai,	  gyvenamosios	  ir	  

inves=cinės	  aplinkos	  gerinimui	  (107,1	  mln.	  Lt	  iki	  2013	  metų);	  
•  Daugiabučiams	  namams	  probleminės	  teritorijose	  renovuo=	  (163,4	  mln.	  Lt	  

iki	  2013	  metų);	  
•  Socialiniam	  būstui	  probleminės	  teritorijose	  plėto=	  (40,8	  mln.	  Lt	  iki	  2013	  

metų).	  
•  1	  priemonė	  skirta	  įgyvendin+	  kaimo	  vietovėse.	  ES	  parama	  skiriama	  kaimo	  

gyvenamųjų	  vietovių	  viešųjų	  erdvių	  plėtrai,	  viešosios	  poilsio,	  laisvalaikio,	  
kultūros	  ir	  sporto	  infrastruktūros	  atnaujinimui	  (346,8	  mln.	  Lt	  iki	  2013	  
metų)	  



Atvejis.	  Kompleksinės	  investicijos	  į	  Marijampolės	  miesto	  centrinės	  
dalies	  sutvarkymą	  

Keliolikos	  įgyvendintų	  projektų	  
dėka	  buvo	  8inansuota	  miesto	  
centrinės	  dalies	  regeneracija	  (virš	  
94	  mln.	  litų)	  

§  Didelių	  investicijų	  koncentracija	  
vienoje	  konkrečioje	  miesto	  
teritorijoje	  (akivaizdžiai	  matosi	  
tokių	  investicijų	  rezultatas)	  

§  Skirta	  2012	  metų	  Lietuvos	  meno	  
kūrėjų	  asociacijos	  premija	  
(Poezijos	  parkas)	  



Atvejis.	  Kompleksinės	  investicijos	  į	  Marijampolės	  miesto	  centrinės	  
dalies	  sutvarkymą	  (2)	  

Investicijų	  nauda:	  
§  Pagerėjusi	  gyvenimo	  kokybė	  (81	  proc.	  Marijampolės	  miesto	  gyventojų	  

apklausos	  respondentų	  dėl	  miesto	  centre	  pastaraisiais	  metais	  daromų	  
pokyčių	  jaučiasi	  patenkinti	  	  (43	  proc.	  –	  labai	  patenkinti)	  

§  Padidėjusi	  nekilnojamojo	  turto	  vertė	  
§  Nusikalstamumo	  sumažėjimas	  
§  Sutaupytos	  energijos	  sąnaudos	  renovuotuose	  viešuosiuose	  pastatuose	  
§  Vietos	  verslininkų	  sukuriamos	  pridėtinės	  vertės	  padidėjimas	  



Atvejis.	  	  Zyplių	  dvaro	  rekonstrukcija	  Lukšių	  miestelyje	  

2007–2013	  m.	  laikotarpiu	  ES	  struktūrinės	  paramos	  lėšos	  skirtos	  rekonstruoti	  6	  
dvaro	  ansamblio	  pastatus	  bei	  sutvarkyti	  greta	  rekonstruojamų	  pastatų	  esančią	  
teritoriją	  (derinant	  kompleksinių	  investicijų	  į	  kaimo	  vietoves	  ir	  turizmo	  
priemones)	  
.	  Geros	  praktikos	  požymiai	  
§  Kultūrinė	  veikla	  dvare	  pradėta	  vykdyti	  dar	  iki	  gaunant	  2007–2013	  m.	  ES	  

struktūrinę	  paramą	  (veiklos	  aktualumu	  buvo	  įsitikinta	  dar	  prieš	  pradedant	  
ženklesnes	  investicijas).	  

§  Tai	  investicijų	  koncentravimo	  (vietiniu	  lygmeniu)	  pavyzdys.	  

§  Pavyzdys,	  kaip	  galima	  išnaudoti	  
turimus	  išteklius	  stiprinant	  
vietovės	  potencialą.	  

§  Pavyzdys,	  rodantis,	  kiek	  galima	  
nuveikti	  turint	  pasiryžimą	  
(neatmetant	  ir	  geros	  vadybos	  
veiksnio).	  



Atvejis.	  Zyplių	  dvaro	  rekonstrukcija	  Lukšių	  miestelyje	  (2)	  

Investicijų	  nauda:	  
§  Pagerėjusi	  gyvenimo	  kokybė	  (net	  84	  proc.	  Lukšių	  miestelio	  gyventojų	  

apklausos	  respondentų	  nurodė	  esantys	  labai	  patenkinti	  dėl	  dvare	  pastaraisiais	  
metais	  daromų	  pokyčių)	  

§  Vietos	  verslo	  kuriamos	  pridėtinės	  vertės	  padidėjimas	  (pirmiausia	  dėl	  
padidėjusio	  lankytojų	  srauto)	  	  

§  Nekilnojamojo	  turto	  vertės	  padidėjimas	  



2014–2020	  modelis	  miestuose	  
	  

Integruotosios	  teritorinės	  inves+cijos/URBAN	  



Tvari	  miestų	  plėtra	  (arba	  URBAN):	  

Esmė	  –	  nustatomas	  turinys	  ir	  principai.	  
•  Remiamos	  strategijos,	  skirtos	  miestų:	  
ü  ekonomikai;	  	  
ü  aplinkai;	  	  
ü  klimato	  kaitai;	  	  
ü  socialinėms	  sąlygoms;	  
ü  demografiniams	  pokyčiams.	  
•  Inves+cijų	  sutelkimas	  (+kslinės	  teritorijos).	  
•  Bū+nas	  pačių	  miestų	  dalyvavimas	  (nustatant	  strategijų	  turinį).	  
•  Tvariai	  miestų	  plėtrai	  skiriama	  ne	  mažiau	  kaip	  5	  proc.	  ERPF.	  
	  



Integruotos	  teritorinės	  inves+cijos	  
Esmė	  –	  nustatomas	  įgyvendinimo	  
mechanizmas	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

•  orientuotas	   į	   konkrečios	   vietovės	   specifiką	   inves=cijų	  
koncentravimas	  (gali	  bū=	  ne	  =k	  miestas);	  

•  naudojami	  bent	  2	  veiksmų	  programų	  prioritetai;	  
•  Įgyvendinama	  daugiasektorinių	  strategijų	  pagrindu;	  
•  Lietuva	   ITI	   naudoja	   tvariai	   miestų	   plėtrai	   (t.y.	   ITI	  

strategijos=URBAN	  strategijos).	  	  
•  Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  plėtra	  –	  ITI/URBAN	  dalis.	  





URBAN+ITI=STRATEGIJA	  

•  ekonomikai;	  	  
•  aplinkai;	  	  
•  klimato	  kaitai;	  	  
•  socialinėms	  sąlygoms;	  
•  demografiniams	  pokyčiams.	  
ü Nuostatos	   dėl	   bendradarbiavimo	   su	   valstybės	   ins=tucijomis	   (reikalingi	  
bendri	  veiksmai);	  
ü Nuostatos	   dėl	   bendradarbiavimo	   su	   verslu,	   nevyriausybiniu	   sektoriumi	   ir	  
bendruomene	   (įskaitant	  gaires	  CLLD	   strategijoms	  –	   spręs=nas	  problemas	   	   ir	  
planuojamus	  PPP	  projektus)	  
	  



Kas	  gali	  bū+	  remiama	  per	  ITI?	  

Viskas!	  Kas:	  	  

•  kas	  a==nka	  Veiksmų	  programą	  (ES	  lėšomis);	  
•  Nea==nka	  Veiksmų	  programos,	  bet	  a==nka	  nacionalines	  ir	  vietos	  

strategijas	  –	  valstybės	  ir	  savivaldybės	  biudžeto	  lėšomis.	  

Bet…	  



Regionas	  (gravitacijos	  zona)	  

Integruotos	  teritorinės	  inves+cijos/URBAN	  
Intervencijos	  logika:	  

Problemos,	  
galimybės,	  

neišnaudotas	  
potencialas	  

Tikslinė	  
teritorija/os	  

Susietos	  
teritorijos	  

Tikslai,	  
Uždaviniai	  

(kas	  
pasikeis?)	  

Priemonės/projektai:	  
Kaip	  mes	  pakeisime?	  



Integruotos	  teritorinės	  inves+cijos/URBAN	  
Ne:	  

Priemonės/projektai	  
(shopping	  list)	  

	  ? 





Iššūkiai:	  
•  Miestų	   išskydimas	   („urban	   sprawl“)	   –	   resursų	  
netausojan=	  plėtra;	  

•  Netolygus	   vidinis	   miestų	   vystymasis	   (socialinių	  
problemų	  židiniai	  apleistuose	  mikrorajonuose);	  

•  Netolygus	   ekonominis	   vystymasis	   –	   neišnaudotas	  
miestų	  potencialas	  užimtumui	  didin=;	  

•  Neigiami	  demografiniai	  pokyčiai	  (miestuose)	  









Konkretus	  uždavinys:	  

•  Didin+	  +kslinių	  teritorijų	  (miestų)	  konkurencingumą	  
ir	  gyvenamosios	  vietos	  patrauklumą	  

	  
•  Tikslinė	  teritorija	  –	  savivaldybių	  centrai	  ir	  miestai	  nuo	  6	  tūkst.	  gyv.	  



Veiklos:	  
• 	  Viešųjų	  erdvių	  modernizavimas,	  kuriant	  papildomus	  ar	  naujus	  
miestų	  traukos	  centrus	  ar	  s=prinant	  esamus	  
• Neišnaudotos,	  apleistos	  infrastruktūros	  ir	  teritorijų	  konversija	  
pritaikant	  jas	  naujai	  komercinei	  veiklai,	  gyvenamajai	  statybai,	  
socialinei	  infrastruktūrai,	  bendruomenių	  veiklai,	  netradicinių	  erdvių	  
pritaikymas	  kultūros	  veikloms...	  	  	  
• Rekreacinių	  ir	  aktyvaus	  poilsio	  zonų	  modernizavimas...	  
• Gyvenamosios	  aplinkos	  gerinimas	  gyvenamuosiuose	  rajonuose...,	  
ska=nat	  gyventojus	  rink=s	  gyvenamąją	  vietą	  arčiau	  darbo	  vietos	  
(efektyviau	  išnaudojant	  esamą	  ekonominę	  infrastruktūrą).	  
• Kultūros	  infrastruktūros	  modernizavimas	  ir	  konversija,	  didinant	  
kultūros	  išteklių	  prieinamumą,	  ska=nano	  tvarų	  ekonomikos	  augimą,	  
=kslinių	  teritorijų	  (miestų)	  konkurencingumą	  ir	  gyvenamosios	  vietos	  
patrauklumą	  (KM)	  
• Ki=	  veiksmai,	  reikalingi	  kompleksiškai	  atgaivinant	  miestus	  ar	  jų	  dalis	  
(įskaitant	  neefektyviai	  išteklius	  naudojančių,	  aplinką	  žalojančių	  
pastatų	  ar	  sta=nių	  griovimą).	  
	  
	  



 
 
Daugiabučių 
atnaujinimas (AM) 

Inžinerinės 
infrastruktūros 
atnaujinimas (AM, EM) 

Socialinės 
infrastruktūros 
atnaujinimas, plėtra 
(SADM, SAM, ŠMM, 
EM) 
Paveldas (KM) 

Transportas, darnus 
judumas (SM) 

Aplinkosauginė 
inžinerija (AM, SM, 
EM, ŪM) 

Galimas kitų institucijų indėlis (I) (infrastruktūra) 



 
 Švietimas, neformalus 
ugdymas, kultūra 
(ŠMM, KM) 

Socialinės paslaugos 
(SADM) 

Sveikatinimas (SAM) 

Verslumo skatinimas 
(ŪM) 

VVG 
bendradarbiavimas 
(BIVP) (VRM, ŽŪM) 

Galimas kitų institucijų indėlis (II) („minkštosios“ veiklos) 

Užimtumo rėmimas 
(SADM) 



Bendruomenės	  inicijuojama	  vietos	  
plėtra	  



Iššūkiai:	  
•  Socialinė	   atskir=s	   ir	   skurdas	   izoliuotose	   miestų	  
teritorijose;	  

•  Nedidelis	  miestų	  bendruomenių	  aktyvumas;	  
•  Iki	   šiol	   nebuvo	   galimybės	   įgyvendin=	   iniciatyvų	   „iš	  
apačios“,	   prisidedančių	   prie	   tvaraus	   miestų	  
vystymosi.	  



Konkretus	  uždavinys:	  

•  Įgyvendin+	  į	  miestų	  vietovių	  problemas	  orientuotas	  
vietos	  plėtros	  strategijas,	  išnaudojant	  teritorijų	  
vidinius	  išteklius.	  

•  Tikslinė	  teritorija	  –	  savivaldybių	  centrai	  ir	  miestai	  nuo	  6	  tūkst.	  gyv.	  
•  Įgyvendinimo	  būdas	  –	  Integruotos	  teritorinės	  inves>cijos/Bendruomenės	  

inicijuojama	  vietos	  plėtra	  



Veiklos:	   • Bendruomenės	  inicijuojamos	  veiklos,	  skirtos	  socialinei	  
atskirčiai	  mažin+	  –	  psichosocialinės,	  sociokultūrinės	  
paslaugos,	  bendruomenių	  dirbančių	  su	  socialinės	  rizikos	  
asmenimis	  mokymai;	  informacijos	  sklaida	  ir	  tarpininkavimas	  
gaunant	  pagalbą	  ir	  paslaugas,	  savipagalbos	  grupių	  steigimas	  
ir	  kt.	  
• Užimtumo	  ska+nimas,	  padedant	  bedarbiams	  ir	  
neaktyviems	  asmenims	  įgy+	  naujų	  įgūdžių,	  įtraukiant	  juos	  į	  
visuomeninę	  veiklą	  ir	  tarpininkaujant	  įdarbinant	  
(bendradarbiaujant	  su	  teritorijoje	  veikiančiais	  verslais	  ir	  
vietos	  valdžia);	  
• Neformalios	  verslumą	  ska+nančios	  iniciatyvos	  (pavyzdžiui,	  
mentorystė,	  tarpininkavimas,	  konsultacijos	  besikuriančiam	  
verslui	  ar	  individualią	  veiklą	  pradedan=ems	  asmenims);	  
• Bendradarbiavimo	  ir	  informacijos	  sklaidos	  +nklų	  kūrimas	  
(įskaitant	  bendradarbiavimą	  su	  kaimo	  vietovių	  vietos	  veiklos	  
grupėmis);	  



Mažieji	  miestai	  ir	  kaimo	  vietovės	  (1-‐6	  tūkst.	  gyv.,	  
išskyrus	  savivaldybių	  centrus)	  



Iššūkiai:	  
•  Skurdas	  kaimo	  vietovėse;	  
•  Demografinis	   senėjimas	   (poreikis	   op=mizuo=,	  
pertvarky=	  infrastruktūrą);	  

•  Nepakankamas	  pagrindinių	  paslaugų	  prieinamumas;	  
•  Prasta	  gyvenamosios	  aplinkos	  kokybė.	  
•  Neišnaudotas	  priemies=nių	  teritorijų	  potencialas.	  



Konkretus	  uždavinys:	  

•  Gerin+	  mažųjų	  miestų	  ir	  kaimo	  vietovių	  gyvenamąją	  
aplinką,	  bendruomeninę	  ir	  viešąją	  infrastruktūrą,	  
naudo+	  jų	  socialinį,	  kultūrinį	  ir	  gam+nį	  potencialą	  
darniai	  gyvenamosios	  aplinkos	  plėtrai.	  

•  Tikslinė	  teritorija	  –	  miestai	  ir	  kaimo	  vietovės	  iki	  6	  tūkst.	  gyv.	  (išskyrus	  
savivaldybių	  centrus).	  

•  Įgyvendinimo	  būdas:	  Regionų	  projektų	  planavimas.	  



Veiklos:	   •  Viešųjų	  erdvių	  kokybės	  gerinimas	  (pritaikant	  
jas	  rekreacijai,	  saviraiškai,	  bendravimui,	  
mokymuisi	  ar	  inves=cijoms);	  

•  Apleistų	  ar	  neefektyviai	  naudojamų	  pastatų,	  
kitos	  infrastruktūros	  konversija,	  
funkcionalumo	  didinimas	  (pritaikant	  
viešosioms,	  socialinėms	  paslaugoms,	  
bendruomenių	  veiklai).	  

•  	  Kitos	  veiklos,	  reikalingos	  kompleksiškai	  
vystant	  mažųjų	  miestų	  ir	  kaimo	  vietovių	  
infrastruktūrą	  (įskaitant	  neefektyviai	  
išteklius	  naudojančių,	  aplinką	  žalojančių	  
pastatų	  ar	  sta=nių	  griovimą).	  



Ačiū	  už	  dėmesį	  


